:t in der Sitzung

‘g3 Eladtrates - Gemelndeorates- ;enehm;gt in der Sitzung

c Mo T8 QOO i ° Stadirates - Gemeinderates

P vom.........43: 06 025
unter Punkt 34:-'-':3.;.:.1...‘=.‘c:.l_.-;.-a;;.fa.f‘;::mim PROTOKOLL - ’{l"'
unter Punkt.........o.. ”Z

tber die am Mittwoch, dem 26. Méarz 2025, um 19.00 Uhr im Saal der Bezirksstelle der Wirt-
schaftskammer, Eichamtstrale 15, 2230 Ganserndorf, stattgefundene Sitzung des Gemeinde-
rates der Stadtgemeinde Ganserndorf (6ffentliche Sitzung).

il

Anwesend waren:
Blirgermeister René Lobner OvP
Vizeblirgermeister Wolfgang Halwachs OvVP

Die Stadtrdte:

Mathias Bratengeyer OvP
Maximilian Beck Oovp
Claudia Pawlik, M.Ed. Ovp
Bettina Pieler Ovp
Ulrike Cap SPO
Lehner Wolfgang SPO

Die Gemeinderite:

Melanie Binder ovp
Robert Berl ovp
Mag. Claudia Kalensky OvpP
Felix Miller OvP
Maria Pokorny OvP
Stephan Sadil ovp
Gregor Scharmitzer ovp
Mag. Marion Schirato ovp
Christian Sieghart ovp
Renate Stiglitz ovp
Philipp Toth LL.M. (WU) ovp
Edith Vogl ovp
Vanessa Beier SPO
Kerstin Cap sPO
Jasmin Hager SPO
Franz Irlvek SPO
Christine Léwenpapst SPO
Rudolf Plessl SPO
Thomas Stiller SPO
Peter Haberler FPO
Gottfried Jarolin FPO
Rene Lorenz FPO
Florian Novotny FPO
Alexander Prossliner FPO
Ing. Thomas Nadj GRUNE

Mag. Susanne Seide GRUNE



Protokoll der 6ffentlichen GR-Sitzung vom 26. Marz 2025 Seite 2

Mag. Lukas Turetschek NEOS

Entschuldigt abwesend:

Dipl. HTL Ing. Peter Vlasak FPO
Murat Aslan SPO
Schriftfiihrerin: Mag. Manuela Miiller

Der Biirgermeister René Lobner eréffnet die Sitzung, begriift alle Anwesenden, stellt fest,
dass der Gemeinderat ordnungsgemaR eingeladen wurde und die Beschlussfahigkeit gegeben

ist.

Die Tagesordnung lautet:

--- Offentliche Sitzung ---

Berichterstatter: Birgermeister René Lobner

1.  Genehmigung des 6ffentlichen Protokolls der Gemeinderatssitzung vom 21.01.2025
2. Genehmigung des Protokolls der Gemeinderatssitzung vom 12.02.2025
3.  Partyjet - diverse Vereinbarungen

4. Hansy Haus, Versicherung

5. Bericht Aufsichtsbeschwerde Kainz

6. Mietvertrag WUK

7. WRS Klage

8.  Grundsatzbeschluss Frauenforum

9.  Dienstbarkeitsvertrag Netz NO GmbH - Trafostation Beethovengasse
10. Dienstbarkeitsvertrag Netz NO GmbH - Trafostation Bauhof

11. Antrag gem. § 13 Liegenschaftsteilungsgesetz, PZ 1329/21

12. Aufhebung AufschlieBungszone BW-A1 Siid

13. Aufhebung AufschlieRungszone BW-A7 Stadt

14. Aufhebung AufschlieBungszone BW-2WE-A32

15. Grillparzergasse

16. OBB-Nordbahnausbau, Grundsatzbeschluss LagerhausstraRe

17. Anderung Dienstbarkeitsvertrag PZ 687

18. HauptstraRe 31, Nachtrag Mietvertrag

19. Subventionen

Berichterstatter: Vizebiirgermeister Wolfgang Halwachs
20. Priifbericht vom 11.03.2025 samt Stellungnahme
21. Rechnungsabschluss 2024
22. AuRenstelle Protteser Str. 49, Wirtschaftshof neu, Vergabe von Leistungen
23. Friedhof, Errichtung Urnennischen
24. Kleinkindbetreuung, HKLS und Elektro Planung
25. Hansy Haus, Vergabe von Leistungen
26. Anderung der Friedhofsgebiihrenordnung ab 1.5.2025

Berichterstatter: StR. Mathias Bratengeyer
27. Deponie, Vereinbarung Altspeisefettsammlung




Protokoll der 6ffentlichen GR-Sitzung vom 26. Marz 2025 Seite 3

28. Kldranlage, Wartungsvertrag Notstromaggregat
29. Klimabiindnis, Aufkiindigung

Berichterstatter: StR. Maximilian Beck
30. Indoor-Freizeit-Anlage, Vergabe von Leistungen
31. Regionalbad, Vereinbarung Riicknahmestelle Pfand

Berichterstatter: StR. Claudia Pawlik, M.Ed.
32. Tarife Vermietung Inventar fiir Veranstaltungen
33. Vereinbarung Ticketverkauf Summerlounge
34. Sommerszene Sponsorenpakete

Berichterstatter: StR. Wolfgang Lehner
35. StraBenbau, ABA und WVA, Vergabe von Leistungen
36. Versicherung-Radaranlagen Teil 2
37. Strallenbeleuchtung LED-Umstellung, Bericht

Der Biirgermeister verkiindet, dass der Punkt 17 gemaR § 46 Abs. 2 der NO. Gemeindeordnung
von der Tagesordnung abgesetzt wird.

Gegen die Tagesordnung der 6ffentlichen Sitzung wird kein Einwand erhoben.

Herr Burgermeister René Lobner berichtet, dass von ihm ein Dringlichkeitsantrag gemal § 46
Abs. 3 NO GO eingebracht wurden.

Herr Biirgermeister René Lobner ersucht gemiR § 46 Abs. 3 der NO. Gemeindeordnung um
Aufnahme der nachstehend angefiihrten Gegenstande in die Tagesordnung der 6ffentlichen
Gemeinderatssitzung am 26. Marz 2025 und zwar

,Anderung und Erginzung Wartungsvertrige elektronische SchlieRanlagen”

Begriindung der Dringlichkeit:

Jahrlich im Mérz und April werden die Wartungen der elektronischen SchlieBanlagen durch-
geflihrt. Daher wiirde es sich jetzt anbieten, die Vertrdge jetzt abzudandern, um bereits 2025
Kosteneinsparungen in der Héhe von € 5.068,87 erreichen zu kénnen. Weiters sollten zeitnah
Wartungen fiir die neuen elektronischen SchlieRanlagen durchgefiihrt und daher Wartungs-
vertrage abgeschlossen werden, um die Sicherheit gewahrleisten zu kénnen.

Der Antrag wird einstimmig angenommen.

Dem Dringlichkeitsantrag wird die Dringlichkeit zuerkannt und dem Biirgermeister René
Lobner unter Punkt 18.a zugeteilt.

Punkt 1: Der Bilirgermeister René Lobner berichtet, dass gegen das &ffentliche Gemeinde-
ratsprotokoll vom 21.01.2025 keine Einwendungen eingebracht wurden.
Das Protokoll gilt damit als genehmigt.

Punkt 2: Der Biirgermeister René Lobner berichtet, dass gegen das o6ffentliche Gemeinde-
ratsprotokoll vom 12.02.2025 keine Einwendungen eingebracht wurden.
Das Protokoll gilt damit als genehmigt.



Protokoll der 6ffentlichen GR-Sitzung vom 26. Marz 2025 Seite 4

Punkt 3: In Zusammenarbeit mit den Gemeinden Ganserndorf, Prottes, Schénkirchen-Reyer-
sdorf und Weikendorf soll das Projekt ,Party-Jet” ins Leben gerufen werden und die Jugendli-
chen aus den vier Gemeinden zu vorher ausgesuchten Veranstaltungen und von genau defi-
nierten Haltestellen abgeholt und in den Morgenstunden wieder zurlickgebracht werden.
Hierzu wird die Fa. Busam aus Lassee mit dem Transport beauftragt werden, mit welchem
auch das Konzept erarbeite wurde und laufend abgestimmt wird. Geplant ist es, den Jugend-
lichen ein Ticket um € 5 pro Fest fiir die Hin- und Riickfahrt anzubieten, dariiber hinaus sollen
Sponsorenpakete verkauft werden. Die Abwicklung soll iiber die Stadtgemeinde Gdnserndorf
erfolgen. Die Vorfinanzierung soll iber Akontozahlungen durch die Gemeinden Prottes,
Schénkirchen-Reyersdorf und Weikendorf zu je € 1.000 und der Stadtgemeinde Ganserndorf
zu € 5.000 erfolgen. Nachschiisse und Kostenaufteilungen erfolgen in jenem Verhaltnis.

Der Biirgermeister René Lobner stellt den Antrag, der Gemeinderat wolle die Teilnahme am
Projekt ,Party-Jet” zu den oben genannten Bedingungen beschlieRen. Ein Zwischenbericht soll
im Juni im Stadtrat und in weiterer Folge im Gemeinderat gelegt werden.

Der Antrag wird einstimmig angenommen.

Bearbeiter: Mag. Miiller

Punkt 4: Der Biirgermeister René Lobner stellt den Antrag, der Gemeinderat beschlieBen,
dass fiir das Hansy Haus, HauptstraBe 31, der Versicherungsschutz beim Versicherungsmak-
ler Wendt & Co GmbH tiber die Generali Versicherung AG, bei der auch das Geb&dude bisher
versichert ist, It. adaptierten Antrag vom 24.1.2025 um jahrliche Kosten von € 2.988,06 inkl.
USt., abgeschlossen werden soll.

Der Antrag wird einstimmig angenommen.

Bearbeiter: DI Fried

Punkt 5: Der Biirgermeister René Lobner berichtet iber das Antwortschreiben der Bezirks-
hauptmannschaft zur Aufsichtsbeschwerde von Frau Kainz und halt fest, dass die BH und auch
das Land bestitigt haben, dass abgelehnte Einwendungen zum Gemeinderatsprotokoll keinen
Eingang ins Protokoll finden.

Wird zur Kenntnis genommen.

Punkt 6: Der Biirgermeister René Lobner stellt den Antrag, der Gemeinderat wolle
beschlieRen, dass vorliegender Mietvertrag mit der WUK — Verein zur Schaffung offener
Kultur- und Werkstittenhauser, Kurzbezeichnung WUK Werkstétten- und Kulturhaus tiber die
Anmietung des ,alten Bauhofes” Schénkirchner StraRe 47 abgeschlossen werden soll.

Der Antrag wird einstimmig angenommen.

Bearbeiter: Mag. Miiller

Punkt 7: Der Biirgermeister René Lobner stellt den Antrag, der Gemeinderat wolle
riickwirkend beschlieRen, dass aufgrund des Konkursverfahrens, die nicht anerkannten
Forderungen in Héhe von € 126.960,00 aus Gewdhrleistungsanspriichen der Stadtgemeinde
Gianserndorf gegen die WRS Energie- u. Baumanagement GmbH klagsweise durch
Rechtsanwalt Dr. Michael Koth eingebracht werden sollen.



Protokoll der 6ffentlichen GR-Sitzung vom 26. Mérz 2025 Seite 5

Auf Basis einer vorldufigen Kostenschatzung wurde im Insolvenzverfahren der Betrag von
€ 315.700,-- angemeldet und wurde dieser Betrag nicht zur Gdnze anerkannt, sondern im
Umfang des Klagsbhetrages von € 126.960,-- bestritten.

Die konkrete Hohe der betreffenden Forderung ist nach wie vor unbestimmt und kann derzeit
nicht endgiiltig bestimmt werden.

Fiir die Einbringung der Klage war vom Insolvenzgericht eine Frist zur Geltendmachung bis
22.2.2025 angesetzt worden und wurde mit Klagseinbringung diese Frist gewahrt; andernfalls
wadren etwaige entsprechende Forderungen endgiiltig verfristet bzw. verwirkt gewesen.

Bei endgiiltiger Klarung der Frage der konkreten Schadens- bzw. Forderungshdhe unter
Berticksichtigung der Bankgarantien kann die Klage bzw. das betreffende Verfahren ohnehin
jederzeit ruhend gestellt werden und muss nicht fortgesetzt werden.

Der Antrag wird einstimmig angenommen.

Bearbeiter: Mag. Miiller

Punkt 8: Die Stadtgemeinde Ganserndorf hat mit Gemeinderatsbeschluss vom 10.05.2023
generell beschlossen, die beiden Wohnungen des Frauenforums finanziell zu unterstiitzen.
Zuvor wurde dies liber Einzelsubventionen gemacht.

Nun wurden die beiden Mietobjekten, an einen neuen Eigentiimer verkauft, welcher aus
wirtschaftlichem Interesse die Mietvertrige beenden maochte. Aufgrund seines Vorgehens,
sahen wir uns gezwungen, rasch ein Schreiben an den neuen Eigentiimer mit einer
Unterstilitzungszusage des Frauenforums zu tbermitteln. Ob es nun zu einer gerichtlichen
Kiindigung kommen wird ist unklar.

Der Biirgermeister René Lobner stellt daher den Antrag, der Gemeinderat wolle grundsatzlich
beschlieBen, im Falle einer gerichtlichen Kiindigung der unterstiitzten Wohnungen, das
Frauenforum im Gerichtsverfahren zu unterstiitzen und die Anwaltskosten mitzutragen.

Der Antrag wird einstimmig angenommen.

Bearbeiter: Mag. Miiller

Punkt 9: Der Bilirgermeister René Lobner stellt den Antrag, der Gemeinderat wolle
rickwirkend beschlielfen, dass der vorliegende Dienstbarkeitsvertrag, abgeschlossen
zwischen der Netz Niederdsterreich GmbH und der Stadtgemeinde Ganserndorf, zwecks
Errichtung einer Trafostation in der Beethovengasse beschlossen werden soll.

Der Antrag wird einstimmig angenommen.

Bearbeiter: Kamellor

Punkt 10: Der Blirgermeister René Lobner stellt den Antrag, der Gemeinderat wolle
riickwirkend beschliefen, dass der vorliegende Dienstbarkeitsvertrag, abgeschlossen
zwischen der Netz Nieder6sterreich GmbH und der Stadtgemeinde Ganserndorf, zwecks
Errichtung einer Trafostation beim neuen Wirtschaftshof in der Protteser StraRe beschlossen
werden soll.

Der Antrag wird einstimmig angenommen.

Bearbeiter: Kamellor



Protokoll der 6ffentlichen GR-Sitzung vom 26. Marz 2025 Seite 6

Punkt 11: Der Biirgermeister René Lobner stellt den Antrag, der Gemeinderat wolle
riickwirkend beschlieRen, dass dem Antrag nach § 13 Liegenschaftsteilungsgesetz gemall dem
Teilungsplan des Zivilgeometers DI Zlatko Tokic, GZ: 2571, vom 8.11.2024, zugestimmt werden
soll.

Der Antrag wird einstimmig angenommen.

Bearbeiter: Kamellor

Punkt 12: Der Biirgermeister René Lobner stellt den Antrag, der Gemeinderat wolle
rickwirkend beschlieBen,
a) der vorliegende Kaufvertrag zwecks Erwerbes des Griingurtels (Freigabebedingung)
angrenzend an die AufschlieBungszone BW-A1 in Ganserndorf Stid im Ausmal von
340 m? zu einem Preis von € 1,50 je m? somit insgesamt € 510,--, abgeschlossen
zwischen Herrn Josef Palme und der Stadtgemeinde Ganserndorf, erstellt durch
Herrn Dr. Michael Koth, unterfertigt werden soll
und
b) die vorliegende Verordnung zur Aufhebung der AufschlieBungszone BW-AL in
Ganserndorf Siid. Alle Freigabebedingungen wurden erfiillt.

Der Gemeinderat der Stadtgemeinde Ganserndorf hat in seiner Sitzung am 26.3.2025 folgende
VERORDNUNG
beschlossen:

§1 GemaR §16(4) des NO-Raumordnungsgesetzes 2014 idgF. wird die im Fldchenwidmungsplan
der STG Gianserndorf im Bereich Ganserndorf-Siid ausgewiesene Bauland-Wohngebiets - Auf-
schlieBungszone "BW-A1" teilweise (Parz.Nr. 1525/1) zur Grundabteilung und Bebauung frei-
gegeben.

§ 2 Die Voraussetzung fiir die Freigabe der genannten Teilflaiche dieser AufschlieBungszone, die
bei der Sitzung des Gemeinderates am 29.06.2022 festgelegt wurde, ndamlich
* Vorliegen eines Vertrages zwischen der Stadtgemeinde Génserndorf und dem (den) Eigentii-

mer(n) der jeweiligen AufschlieSungszone oder einer Teilfliiche der AufschliefSungszone
betreffend Erwerb der am nérdlichen Rand der AufschliefSungszone vorgesehenen Griin-
landwidmungen (“Griinland-Griingtirtel (Ggii)”) zu einem angemessenen Griinlandpreis
* Errichtung des iiberértlichen Strafenprojektes ,S8“ oder Vorliegen eines seitens der STG
Gdnserndorf in Auftrag gegebenen verkehrstechnischen Gutachtens, durch welches
nachgewiesen wird, dass nach Freigabe der AufschliefSungszone eine Anbindung an das
bestehende értliche und tiberértliche Straennetz méglich ist, ohne dass die Leistungsfd-
higkeit relevanter Kreuzungspunkte wesentlich beeintrdchtigt wird. Dieses Gutachten
muss spdtestens 6 Monate nach Antrag auf Erdffnung der AufschliefSungszone vorliegen.
ist erflllt.

§ 3 Diese Verordnung tritt nach ihrer Kundmachung mit dem auf den Ablauf der zweiwdchigen

Kundmachungsfrist folgenden Tag in Kraft.
Ganserndorf, am 26.3.2025
Der Birgermeister:
René Lobner
Angeschlagen am:
Abgenommen am:
Der Antrag wird einstimmig angenommen.

Bearbeiter: Kamellor



Protokoll der 6ffentlichen GR-Sitzung vom 26. Marz 2025 Seite 7

Punkt 13: Der Blirgermeister René Lobner stellt den Antrag, der Gemeinderat wolle die
vorliegende Verordnung zwecks Aufhebung der AufschlieRungszone BW-A7 in Ganserndorf
Stadt beschlieBen. Das positive verkehrstechnische Gutachten der Kiener Consult
Ziviltechniker GmbH vom 30.1.2025 sowie das dem rechtskraftigen Flachenwidmungs- und
Bebauungsplan entsprechende Parzellierungskonzept samt Einverstandniserkldrungen der
Grundeigentiimer liegen vor. Somit sind die Freigabebedingungen erfiillt.

Der Gemeinderat der Stadtgemeinde Gdnserndorf hat in seiner Sitzung am 26.3.2025 folgende
VERORDNUNG
beschlossen:

§1 GemaR §16(4) des NO-Raumordnungsgesetzes 2014 idgF. wird die im Flichenwidmungsplan
im Bereich ,,Ganserndorf-Stadt” ausgewiesene Bauland-Wohngebiets - AufschlieBungszone
»BW-A7“ zur Grundabteilung und Bebauung freigegeben.

§ 2 Die Voraussetzungen fiir die Freigabe dieser AufschlieRungszone, die bei der Sitzung des Ge-
meinderates am 29.06.2022 festgelegt wurden, namlich

* Vorliegen eines dem rechtskriftigen Fldchenwidmungs- und Bebauungsplan entsprechenden, ge-
meinsamen Erschliefsungs- und Parzellierungskonzeptes fiir den gesamten Bereich der Auf-
schliefSungszone mit einer schriftlichen Einversténdniserklirung aller betroffenen Grundeigen-
tumer zu diesem Konzept

* Errichtung der (iberdrtlichen Straflenprojekte ,S8” und ,,B8 Umfahrung Ginserndorf — Abschnitt
Ost” oder Vorliegen eines seitens der STG Gdnserndorf in Auftrag gegebenen verkehrstechni-
schen Gutachtens, durch welches nachgewiesen wird, dass nach Freigabe der AufschliefSungs-
zone eine Anbindung an das bestehende értliche und (iberdrtliche StrafSennetz mdéglich ist,
ohne dass die Leistungsfdhigkeit relevanter Kreuzungspunkte wesentlich beeintréichtigt wird.
Dieses Gutachten muss spitestens 6 Monate nach Antrag auf Erdffnung der Aufschliefsungs-
zone vorliegen.
sind erfullt.

§ 3 Diese Verordnung tritt nach ihrer Kundmachung mit dem auf den Ablauf der zweiwdchigen
Kundmachungsfrist folgenden Tag in Kraft.

Ganserndorf, am 26.3.2025
Der Blirgermeister:

René Lobner
Angeschlagen am:
Abgenommen am:

Herr GR Ing. Thomas Nadj stellt den Antrag, bei der BH eine Verkehrszdhlung zu beantragen,
mit dem Ziel MalRnahmen zur Sicherheit von Kindern und Jugendlichen im Kreuzungsbereich
zu erwirken.

Der Antrag von Herrn GR Ing. Nadj wird mit 2 Stimmen (Zustimmung: 2 Stimmen Griine)
gegen 33 Stimmen (Gegenstimmen: 18 Stimmen OVP, 9 Stimmen SPO, 5 Stimmen FPQ, 1
Stimme Neos) abgelehnt.

Der Antrag von Herrn Bilirgermeister Lobner wird einstimmig angenommen.
Bearbeiter: Kamellor

Punkt 14: Der Birgermeister René Lobner stellt den Antrag, der Gemeinderat wolle die
vorliegende Verordnung zwecks Aufhebung der AufschlieRungszone BW-A7 in Ganserndorf



Protokoll der 6ffentlichen GR-Sitzung vom 26. Marz 2025 Seite 8

Siid beschlieRen. Das positive verkehrstechnische Gutachten der Kiener Consult Ziviltechniker
GmbH vom 30.1.2025 liegt vor. Somit ist die Freigabebedingung erfillt.

Der Gemeinderat der Stadtgemeinde Ganserndorf hat in seiner Sitzung am 26.3.2025 folgende
VERORDNUNG

beschlossen:
§1 GemaR §16(4) des NO-Raumordnungsgesetzes 2014 idgF. wird die im Flaichenwidmungsplan
im Bereich ,Ganserndorf-Siid” ausgewiesene Bauland-Wohngebiets - AufschlieBungszone
,BW-2WE-A32" zur Grundabteilung und Bebauung freigegeben.

§ 2 Die Voraussetzungen fiir die Freigabe dieser AufschlieRungszone, die bei der Sitzung des Ge-

meinderates am 29.06.2022 festgelegt wurden, ndamlich
* Errichtung des liberértlichen Straflenprojektes S8 oder Vorliegen eines seitens der

STG Gdnserndorf in Auftrag gegebenen verkehrstechnischen Gutachtens, durch welches nach-
gewiesen wird, dass nach Freigabe der AufschliefSungszone eine Anbindung an das beste-
hende ortliche und (iberértliche StrafSennetz méglich ist, ohne dass die Leistungsféhigkeit rele-
vanter Kreuzungspunkte wesentlich beeintréchtigt wird. Dieses Gutachten muss spdtestens 6
Monate nach Antrag auf Eréffnung der AufschliefSungszone vorliegen.

sind erfiillt.
§ 3 Diese Verordnung tritt nach ihrer Kundmachung mit dem auf den Ablauf der zweiwéchigen

Kundmachungsfrist folgenden Tag in Kraft.
Ganserndorf, am 26.3.2025

Der Blrgermeister:

René Lobner

Angeschlagen am:

Abgenommen am:

Der Antrag wird einstimmig angenommen.

Bearbeiter: Kamellor

Punkt 15: Der Biirgermeister René Lobner stellt den Antrag, der Gemeinderat wolle
riickwirkend beschlieRen, dass die Liegenschaft Grillparzergasse 4, 2230 Génserndorf, EZ
2026, GST 1037/18 verkauft werden soll. Der Verkauf soll iber eine Open-House-
Veranstaltung mit einem Mindestbieterkaufpreis von € 299.00,00 abgewickelt werden.

Der Gemeinderat wolle weiteres beschlieRen, dass Herr Harald Raffelsberger als Makler
beauftragt werden soll, wobei ein Honorar von 1 % zuziiglich USt. des Kaufpreises bis €
299.000 vereinbart werden soll. Ab einem Kaufpreis von € 300.000 soll Herr Raffelsberger fiir
den Mehrbetrag ein Honorar von 2 % zuziiglich USt erhalten.

Frau GR Mag. Susanne Seide stellt den Antrag, das Gebdude dem Frauenforum zur Anmietung
anzubieten.

Der Antrag von Frau GR Mag. Seide wird mit 2 Stimmen (Zustimmung: 2 Stimmen Griine)
gegen 33 Stimmen (Gegenstimmen: 18 Stimmen VP, 9 Stimmen SPO, 5 Stimmen FPO, 1
Stimme Neos) abgelehnt.

Der Antrag von Herrn Biirgermeister Lobner wird einstimmig angenommen.

Bearbeiter: Mag. Miiller



Protokoll der 6ffentlichen GR-Sitzung vom 26. Marz 2025 Seite 9

Punkt 16: Im Zuge des Nordbahnausbaus durch die Osterreichischen Bundesbahnen, im Ge-
meindegebiet Ganserndorf, ist es zwingend erforderlich die Lagerhausstral3e im Bereich der
Eisenbahnkreuzung Lagerhaus/LagerhausstraBe und der Eisenbahnkreuzung Lagerhaus-
stralRe/Schweinbarther Kreuz zu sanieren.

Die Kosten fiir die Sanierung des Unterbaus von besagtem StraRenabschnitt, wiirden die Os-
terreichischen Bundesbahnen libernehmen. Die Kosten fiir die Asphaltierungsarbeiten (un-
tere Tragschicht) sind seitens der Stadtgemeinde Ganserndorf zu beauftragen.

Die Vorgehensweise wurde in den Ausschiissen ,Umwelt” und , StralRenverkehr und 6ffentli-
cher Nahverkehr” vorgebracht und beflirwortet. Weiters wurde vorgeschlagen diesen Teilbe-
reich entsprechend zu verbreitern, damit zukiinftig der 6ffentliche Personennahverkehr und
landwirtschaftliche Fahrzeuge ungehindert diesen StraRenteil beniitzen kann. Dabei ist es not-
wendig den nordseitigen Griinstreifen zu entfernen. Eine neue Bepflanzung soll nach Ab-
schluss der Arbeiten angedacht werden.

Vertreter der Gemeindebauern, Dr. Richard und Post befiirworten ebenso das Vorhaben.

Die Arbeiten sollen in den Osterferien (12.4-21.4.2025) durchgeflihrt werden.

Der Biirgermeister René Lobner stellt daher den Antrag, der Gemeinderat wolle grundsatzlich
beschlieBen, dass die Entfernung des Griinstreifens und die Verbreiterung der StraBBe samt
Asphaltierungsarbeiten (untere Tragschicht), beauftragt werden sollen.

Die anfallenden Kosten sollen im StraBenbauprogramm 2025 beriicksichtig werden.

Der Antrag wird einstimmig angenommen.

Bearbeiter: Ing. Nositzka, BA
Punkt 17: wurde von der Tagesordnung abgesetzt.

Punkt 18: Der Biirgermeister René Lobner stellt den Antrag, der Gemeinderat wolle
beschliefen, dass der vorliegende Nachtrag zum Mietvertrag vom 12.07.2022 mit der
Republik Osterreich iiber das Mietobjekt HauptstraBe 31/Top 3+5, 2230 Ginserndorf,
abgeschlossen werden soll.

Der Antrag wird einstimmig angenommen.

Bearbeiter: Mag. Miller

Punkt 18.a: Derzeit gibt es bereits Vertrage fiir die Wartung der elektronischen SchlieRanlagen
durch die Firma Essecca. Diese wird jahrlich in einigen Gebduden der Stadtgemeinde durch-
gefuhrt. Aufgrund eines neuen Wartungspakets der Firma Essecca und der vermehrten Selbst-
durchfiihrung von Wartungen durch Gemeindemitarbeiter kénnen Kosten durch eine Ande-
rung der Vertrdge eingespart werden.

Der Burgermeister René Lobner stellt den Antrag, der Gemeinderat wolle beschliellen, dass
die vorhandenen Wartungsvertrage fiir die elektronischen Schliefanlage mit der Firma Ess-
ecca (VS-Stadt, VS-Siid, Kulturhaus, Regionalbad, Rathaus) durch beiliegendes Servicepaket
~Remote” l[aut Angebot vom 20.03.2025 zu Kosten von € 1.764,00 inkl. USt. geandert werden.

Weiters sollen in den neuen Wartungsvertrag die bestehenden Schliefanlagen der Stadthalle,
Rathausplatz 2, Kiga Heide, Kiga Regenbogen eingebunden werden. Die SchlieRanlage des
neuen Wirtschaftshofes soll zukiinftig in den Wartungsvertrag miteingebunden werden, die
Kosten dafiir werden auf € 300 inkl. geschétzt.

Der Antrag wird einstimmig angenommen.



Protokoll der 6ffentlichen GR-Sitzung vom 26. Marz 2025 Seite 10

Bearbeiter: Ganselmaier

Punkt 19: Der Biirgermeister René Lobner stellt den Antrag, der Gemeinderat wolle
beschlieRen, dass nachfolgend angefiihrten Vereinen fiir das Jahr 2025 die nachstehend
angefiihrten Subventionen genehmigt bzw. aushezahlt werden sollen:

Sonstige Vereine:

Erster Ganserndorfer Musikverein (Basis) € 3 500,00
Theatergruppe Géanserndorf € 4 800,00
Ganslrocker £ 500,00
Philharmonie Marchfeld € 5 000,00
Summe € 13 800,00

Der Gemeinderat wolle weiters beschlieRen, dass auf Grund des Ansuchens des Obmannes
Johannes Michiru Ripplinger, MA, vom 2. August 2024 dem Verein DAKIG fiir die im Jahr 2025
stattfindenden Veranstaltungen in den Raumlichkeiten des DAKIG eine Subvention in Hohe
der anfallenden Verwaltungsabgaben (exklusive Bundesverwaltungsabgaben) gewahrt wer-
den soll. Die Verwaltungsabgaben sollen vorerst vom Verein DAKIG einbezahlt werden, die
Riickerstattung erfolgt am Jahresende 2025.

Der Gemeinderat wolle weiters beschlieRen, dass auf Grund des Ansuchens der Obfrau Maria
Barelli, vom 2. August 2024 dem Verein Prost Mortem fiir die im Jahr 2025 stattfindenden
Veranstaltungen in den Rdumlichkeiten des DAKIG eine Subvention in Hohe der anfallenden
Verwaltungsabgaben (exklusive Bundesverwaltungsabgaben) gewdhrt werden soll. Die Ver-
waltungsabgaben sollen vorerst vom Verein Prost Mortem einbezahlt werden, die Riickerstat-
tung erfolgt am Jahresende 2025.

Der Gemeinderat wolle weiters beschlieBen, dass auf Grund des Ansuchens der Obfrau Ulrike
Burghauser, vom 2. August 2024 dem Verein T.A.B.U. (Theater als bewusster Umweg) fiir die
im Jahr 2025 stattfindenden Veranstaltungen in den Raumlichkeiten des DAKIG eine Subven-
tion in Hohe der anfallenden Verwaltungsabgaben (exklusive Bundesverwaltungsabgaben) ge-
wihrt werden soll. Die Verwaltungsabgaben sollen vorerst vom Verein T.A.B.U. einbezahlt
werden, die Riickerstattung erfolgt am Jahresende 2025.

Der Antrag wird einstimmig angenommen.

Bearbeiter: Mag. Miiller

Punkt 20: Der Vizebiirgermeister Wolfgang Halwachs berichtet, dass am 11.03.2025 ein ange-
sagter Priifungsausschuss stattgefunden hat. Der Obmann des Priifungsausschusses Herr GR
Mag. Lukas Turetschek verliest den Prifbericht, der Blirgermeister René Lobner verliest die

Stellungnahme.
Wird zur Kenntnis genommen.

Punkt 21: Der Vizebiirgermeister Wolfgang Halwachs stellt den Antrag, der Gemeinderat
wolle beschlieRen, dass der Rechnungsabschluss fiir das Haushaltsjahr 2024 mit den Gesamt-

summen im
Saldo Nettoergebnis - (SAO) € 2.334.136,48

Finanzierungshaushalt (Saldo 5 Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung) ~ €-5.370.697,49

genehmigt werden soll.



Protokoll der 6ffentlichen GR-Sitzung vom 26. Marz 2025 Seite 11

Der Antrag wird mit 24 Stimmen (Zustimmung: 18 Stimmen OVP, 5 Stimmen FPO, 1 Stimme
Neos) gegen 11 Stimmen (9 Gegenstimmen: 9 Stimmen SP0; 2 Stimmenthaltungen: 2 Stim-
men Griine) angenommen.

Bearbeiter: Kalensky, BA

Punkt 22: Im Gemeinderat wurden fiir Planung und Umsetzung Wirtschaftshof neu, Protteser
StraRe bisher 4.903.615,92 € exkl. Ust. (4.893.926,64 auf HHSt. 5/820025xxx und 9.659,28 auf
HHSt. 1/170000-xxx) beschlossen.
Der Vizeblirgermeister Wolfgang Halwachs stellt den Antrag, der Gemeinderat wolle beschlie-
Ben, dass fiir den Neubau des Wirtschaftshofes auf dem Grundstiick Protteser StrafRe 49 fol-
gende Leistungen (in der Gesamthdhe von € 165.153,95 exkl. Ust.) vergeben und aus den
Riicklagen, entsprechend der prozentuellen Aufteilung fiir das Wirtschaftshof-Projekt, finan-
ziert werden (Einarbeitung in den 1.NVA 2025).
e Netzanschluss laut Netzzugangs-Vereinbarung vom 1.9.2024 der Netz Niederdster-
reich GmbH um € 113.491,23 exkl. USt.
e Ankauf von Rigolen bei der Firma KrameR zu Kosten von € 18.372,60 exkl. USt. laut
Angebot vom 13.1.2025
e Ziviltechnikerleistungen fiir den Nutzwasserbrunnen von der Fa. Steinbacher & Stein-
bacher um € 4.500 exkl. USt. laut Angebot vom 31.1.2025
e Fa. Porr mit der Erneuerung von Zaunfundamenten beim Einfahrtstor um € 3.247,41
exkl. Ust. laut Nachtrag vom 24.2.2025.
e Fa. Porr mit der Lieferung des Brunnvorschachts um € 9.800,00 exkl. Ust. laut Nachtrag
vom 5.3.2025
e Fa. Reinigungsexpress mit der Endreinigung um € 890 exkl. Ust. laut Angebot vom
7.3.2025
e Rechtsanwalt Dr. Sebastian Lenz mit der Vertretung zur Geltendmachung von Rechts-
anspriichen aus der fehlerhaften Ausschreibung bzw. zur Geltendmachung von Min-
geln mit einer geschatzten Rahmensumme von € 8.000 exkl. USt. (zu einem Stunden-
satz von € 300 exkl. USt.).
e Fa. Swietelsky mit am Abbruch und Abdichtung des Sockels im Bestand um € 6.852,71
exkl. Ust. laut Nachtrag vom 7.3.2025

Des Weiteren sollen die Ausgaben in der Hohe von 69.500 € exkl. Ust. fiir die Sanierung der
Fassade im Bestand (Garage), Elektroarbeiten fiir die Sirene, Errichtung einer Miillhiitte, einen
Nachtrag Fa. Licoh (WC-Trennwdnde und Brandschutzdecke), Material fiir Griinraumgestal-
tung, Material fiir die Instandsetzung des Zaunes an der dstlichen Grundstiicksgrenze, Be-
leuchtung der AuBenanlage und die Instandsetzung des Zaunes Richtung Tennisplatz beschlos-
sen werden.
Weiters wolle der Gemeinderat die Anschaffung und Umriistung des Winterdienstes auf Sol-
estreuung beschlieen. Die Finanzierung erfolgt gemaR der beigefiigten Begriindung aus den
Mitteln der Abwasserwirtschaftsanlage (Einarbeitung in der 1.NVA 2025).
e Bestbieterfirma mit der Lieferung eines Soleerzeuger um ca. € 56.272,00 exkl. Ust. laut
Angebot vom 12.3.2025
e Bestbieterfirma mit der Lieferung eines Solesilos um ca. € 75.530 exkl. Ust. laut Ange-
bot vom 12.3.2025
Weiters sollen die Ausgaben in der Hohe von 276.730,13 € exkl. USt. laut beiliegender Aufstel-
lung nachtréaglich beschlossen werden. Diese Mehrkosten ergeben sich GroRteils aus nicht



Protokoll der dffentlichen GR-Sitzung vom 26. Mdrz 2025 Seite 12

vorgesehenen internen Kosten (wie beispielsweise Bruchmaterial in der Deponie, Erganzungs-
abgaben fiir Wasser und Kanal), einer fehlerhaften Ausschreibung, sowie einer Mehrkosten-
nachforderung durch Bauverzégerungen. Die erforderlichen Mittel sollen aus Einsparungen
bei den bereits abgerechneten Projektkosten finanziert werden bzw. aus den Riicklagen ent-
nommen werden, entsprechend der urspriinglichen prozentuellen Aufteilung fiir das Wirt-
schaftshof-Projekt.

Die voraussichtlichen Projektkosten werden 5.550.000 € exkl. Ust. betragen.

Der Antrag wird mit 33 Stimmen (Zustimmung: 18 Stimmen OVP, 9 Stimmen SPO, 5 Stimmen
FPO, 1 Stimme Neos) gegen 2 Stimmen (Stimmenthaltungen: 2 Stimmen Griine)
angenommen.

Bearbeiter: DI Fried

Punkt 23: Der Vizebiirgermeister Wolfgang Halwachs stellt den Antrag, der Gemeinderat
wolle beschlieRen, dass die Bestbieterfirma Spannbeton (siehe beiliegende Zusammenstel-
lung) mit der Errichtung von 57 Stk. Urnennischen, davon 33 Stk. 4er und 24 Stk. 2er, am Fried-
hof im Bereich der bestehenden Klinkerurnenwand zu Kosten von € 45.158,40,-- inkl. USt. It.
Angebot vom 18.3.2025 beauftragt werden soll.

Weiters sollen € 5.819,60,-- inkl. USt. fir Unvorhergesehenes und der Fundamentierung (Ei-
genregie durch den Wirtschaftshof) zur Verfligung gestellt werden.

Die Errichtung ist notwendig, da derzeit nur mehr 6 Stk. Urnennischen frei sind.

Der Antrag wird einstimmig angenommen.
Bearbeiter: Ing. Hinczica

Punkt 24: Der Vizebiirgermeister Wolfgang Halwachs stellt den Antrag, der Gemeinderat
wolle beschlieRen, dass die Fa. TK11 mit der Elektro- und HKLS-Planung fir die Kleinkindebe-
treuungseinrichtung mit einer geschatzten Rahmensumme von 5.000 € exkl. Ust. beauftragen.
Die Fa. TK11 hat bereits mehrere Kindergarten und Schulen zu unserer Zufriedenheit geplant.
Des Weiteren soll eine Rahmensumme von 5.000 € exkl. USt. fiir allfdllige weitere Planungen
und Leistungen (z.B. AuRengestaltung, Spielbereich im Freien) zur Verfligung gestellt werden.

Die Errichtung der Kleinkindbetreuungseinrichtung erfolgt It. Raumordnungsvertrag mit der
Firma Prokent Projektentwicklung GmbH (beschlossen im GR am 6.5.2020). Die Planungen
sind notwendig, um die Anforderung an die Kleinkindbetreuungseinrichtung vorzugeben und

werden der Fa. Prokent Projektentwicklung GmbH fiir die weitere Ausschreibung zu Verfii-
gung gestellt.

Herr GR Jarolin verldsst um 19.52 Uhr den Saal
Der Antrag wird einstimmig angenommen.
Bearbeiter: DI Fried

Punkt 25: Der Vizebiirgermeister Wolfgang Halwachs stellt den Antrag, der Gemeinderat
wolle beschlieRen, dass fiir die Liegenschaft HauptstraRe 31 folgende Leistungen beschlieen:



Protokoll der 6ffentlichen GR-Sitzung vom 26. Marz 2025 Seite 13

- die Firma Homevision mit der Fluchtwegbeleuchtung im Keller um 6.995,35 € exkl. Ust.
laut Angebot vom 8.1.2025

- fur die schalltechnische Untersuchungen und die Erstellung eines larmtechnischen
Projekts fir die beiden Gastgdrten des Ingenieurbiiros Stehno & Partner ZT GmbH in
der Hohe von € 9.815,34 exkl. Ust laut Angebot vom 12.3.2025

- fir die Bellftung und im Keller und sonstiger behérdlicher Auflagen gemaR Bescheid
der Bezirkshauptmannschaft Ganserndorf vom 27.11.2024 eine Summe in der Héhe
von € 7.000 exkl. Ust.

Der Antrag wird einstimmig angenommen.

Bearbeiter: DI Fried

Punkt 26: Der Vizebiirgermeister Wolfgang Halwachs stellt den Antrag, der Gemeinderat
wolle die nachstehende gednderte Friedhofsgebiihrenordnung fiir Ganserndorf mit
Wirksamkeit ab 1.5.2025 beschlieBen (Anderungen rot markiert).

FRIEDHOFSGEBUHRENORDNUNG
nach dem NO Bestattungsgesetz 2007
flir den Friedhof der Stadtgemeinde Ganserndorf
beschlossen:

§1
Arten der Friedhofsgebiihren
Fir die Benlitzung des Gemeindefriedhofes werden eingehoben:
1) Grabstellengebiihren
2) Verldngerungsgebiihren
3) Beerdigungsgebiihren
4) Enterdigungsgebiihren
5) Gebiihren fiir die Aufbahrungshalle und fiir die Leichenhalle (Kiihlanlage)

§2
Grabstellengebiihren
Die Grabstellengebiihr fiir die Uberlassung des Beniitzungsrechtes auf 10 Jahre betragt fiir
1) Erdgrabstellen

bis zu 2 Leichen € 418,00
bis zu 3 Leichen 3 595,00
bis zu 4 Leichen € 822,00
bis zu 6 Leichen € 1189,00
bis zu 4 Urnen € 418,00
bis zu 8 Urnen € 822,00
Kindergraber bis zu 1 Leiche € 102,00
2) Sonstige Grabstellen
Gruft bis zu 3 Leichen € 1897,00
Gruft bis zu 6 Leichen € 3161,00
Urnennischen bis zu 2 Urnen € 800,00 (alt 507,00)
Urnennischen bis zu 4 Urnen € 1.200,00 (alt 759,00)

§3
Verldngerungsgebiihren
Fur Erdgrabstellen und sonstige Grabstellen wird die Verlangerungsgebiihr (fir die weitere Verldnge-
rung des Benutzungsrechtes auf jeweils 10 lahre) mit dem gleichen Betrag festgesetzt, der fir solche



Protokoll der 6ffentlichen GR-Sitzung vom 26. Madrz 2025 Seite 14

Graber als Grabstellengebihr zu entrichten ist.
&4
Beerdigungsgebiihren
1) Die Beerdigungsgebiihr (fiir das Offnen und SchlieBen der Grabstelle und die Bereitstellung
des Versenkungsapparates) betragt bei

a) Beerdigung einer Leiche in einem Erdgrab € 696,00
b) Beerdigung einer Urne in einem Erdgrab fiir Leichen € 381,00
c) Beerdigung einer Urne in einem Erdgrab fiir Urnen € 381,00
d) Beisetzung einer Leiche in einer Gruft € 1 265,00
e) Beisetzung einer Urne in einer Gruft fir Leichen € 1265,00
f) Beisetzung einer Urne in einer Urnennische € 253,00

g) Beisetzung einer Urne im Urnengarten € 1167,00

2) Die Beerdigungsgebiihr von Leichen von Kindern betrdgt die Halfte der in Absatz 1 festgesetz-
ten Gebiihrensatze.

3) Bei Erdgridbern mit Deckel (blinde Gruft) erhdht sich die jeweilige Gebiihr nach Absatz 1 um €
800,00 (alt € 1 000,00)

4) BeiBeerdigungen auBerhalb der Dienstzeit (Freitag ab 12:00 Uhr und Samstag) erh&ht sich die
jeweilige Gebiihr nach Absatz 1 um 50 %.

§5
Enterdigungsgebiihr
1) Die Enterdigungsgebiihr fiir die Enterdigung (§ 19 Abs. 1 NO Bestattungsgesetz 2007) einer
Erdgrabstelle betrigt das Zweieinhalbfache der jeweiligen Beerdigungsgebiihr.
2) Die Enterdigungsgebiihr fiir die Entnahme (§ 19 Abs. 1 NO Bestattungsgesetz 2007) einer Urne
aus einer Urnennische betragt die jeweilige Beerdigungsgebihr.

§6
Gebiihren fiir die Aufbahrungshalle und die Leichenhalle (Kiihlanlage)
1) Beniitzung der Leichenhalle (Kihlanlage) je angefangenem Tag € 96,00
2) Benitzung der Aufbahrungshalle je angefangenem Tag € 222,00
§7

Schlusshestimmungen
Diese Friedhofsgebiihrenordnung tritt mit dem 1.5.2025 in Kraft. Gleichzeitig tritt die bisher geltende
Friedhofsgebiihrenordnung auBer Kraft.
Der Antrag wird mit 25 Stimmen (Zustimmung: 18 Stimmen OVP, 4 Stimmen FPO; 2 Stimmen
Griine, 1 Stimme Neos) gegen 9 Stimmen (Gegenstimmen: 9 Stimmen SP0) angenommen.

Bearbeiter: Ing. Hinczica
Herr GR Jarolin kehrt um 19.58. Uhr in den Saal zurtick.

Punkt 27: Der Stadtrat Mathias Bratengeyer stellt den Antrag, der Gemeinderat wolle
beschlieRen, dass die beiliegende Vereinbarung betreffend der Altspeisefettsammlung mit der
Firma Miinzer Bioindustrie GmbH, genehmigt werden soll.

Die bestehende Vereinbarung, mit der Firma Schroll Seifen GmbH & Co KG, tritt mit der
Firmeniibernahme durch die Firma Miinzer Bioindustrie GmbH, auer Kraft.

Die Behilter werden von der Fa. Minzer zur Verfiigung gestellt und werden im
Altstoffsammelzentrum der Stadtgemeinde Ganserndorf aufgestellt.

Je Tonne Altspeisefett bekommt die Stadtgemeinde Ganserndorf €250,00 gutgeschrieben.
Der Antrag wird einstimmig angenommen.



Protokoll der 6ffentlichen GR-Sitzung vom 26. Marz 2025 Seite 15

Bearbeiter: Ing. Nositzka, BA

Punkt 28: Der Stadtrat Mathias Bratengeyer stellt den Antrag, der Gemeinderat wolle
vorliegenden Wartungsvertrag mit der Firma FTA GmbH aus Lichtenwérth/NO, fiir das neu
angekaufte Notstromaggregat, in der Klaranlage Géanserndorf, zu jdhrlichen Kosten von €
1.150 exkl. USt. It. Angebot vom 4.2.2025, beschlielRen.

Der Antrag wird einstimmig angenommen.

Bearbeiter: Ing. Nositzka, BA

Punkt 29: Die Stadtgemeinde Ganserndorf ist seit 1997 Mitglied beim Klimabiindnis
Niederdsterreich und zahlt jahrlich einen Mitgliedsbeitrag, welcher bis zum heutigen Tag, auf
eine stolze Summe von ca. 3.000 € pro Jahr heranwuchs.

Der Ausschuss fiir Umwelt empfiehlt die Mitgliedschaft aufzukiindigen, da es in Sachen
Umweltvereinigung und Umweltberatungen, mittlerweile bessere Partnerschaften gibt (z. B.:
KEM, ENU, etc.). Die Einsparung des Mitgliedsbeitrags, soll zukilinftig in der Budgeterstellung
fiir Aufforstungen bzw. BaumpflegemaBRnahme, berticksichtigt werden.

Der Stadtrat Mathias Bratengeyer stellt daher den Antrag, der Gemeinderat wolle
beschlieBen, die Mitgliedschaft beim Klimablindnis Niederdsterreich aufzuktindigen.

Frau GR Mag. Susanne Seide stellt den Antrag, vor einer Aufkiindigung eine Kosten-Nutzen-
Rechnung zu erarbeiten.

Der Antrag von Frau GR Mag. Seide wird mit 2 Stimmen (Zustimmung: 2 Stimmen Griine)
gegen 33 Stimmen (32 Gegenstimmen: 18 Stimmen OVP, 8 Stimmen SPO- StR Ulrike Cap,
StR Wolfgang Lehner, GR Vanessa Beier, GR Kerstin Cap, GR Jasmin Hager, GR Franz Irlvek,
GR Christine Lowenpapst, GR Thomas Stiller 5 Stimmen FPO, 1 Stimme Neos; 1
Stimmenthaltung: 1 Stimme SPO — GR Rudolf Plessl) abgelehnt.

Der Antrag von StR Bratengeyer wird mit 24 Stimmen (Zustimmung 18 Stimmen OVP, 5
Stimmen FPO, 1 Stimme Neos) gegen 11 Stimmen (Gegenstimmen: 9 Stimmen SPQ, 2
Stimmen Griine) angenommen.

Bearbeiter: Ing. Nositzka, BA

Punkt 30: Im Gemeinderat wurden fiir Umsetzung der Kidszone bisher Ausgaben in einer
Gesamtsumme von 350.000 € exkl. Ust. beschlossen. Eine Raumordnungsforderung von RU3
in der Héhe von 15.000€ wurde bereits ausbezahlt. Die Forderzusage aus Leader Mittel in der
Hohe von 180.000 £ ist noch ausstandig.

Der Stadtrat Maximilian Beck stellt den Antrag, der Gemeinderat wolle Ausgaben in der Héhe
von 45.000 € exkl. Ust. fiir den Ankauf eines Ticketautomaten und Webshop, Einbindung von
KI und Adaptierung des bestehenden Zutrittssystems beschlieRen. Diese MaRnahmen sind
aufgrund der gestiegenen Besucherzahlen sinnvoll und notwendig, um die maximale
Besucheranzahl effektiv kontrollieren und einhalten zu kénnen. Weiters wolle der
Gemeinderat die Anschaffung einer Videoliberwachung von der Fa. Schrack zu Kosten von
8.146 € exkl. Ust. laut Angebot vom 24.1.2025 beschlielien.

Zur Finanzierung wurde eine Forderung beim Austria Wirtschaftsservice eingereicht. Die be-
antragte Forderhohe betragt 36.000 €. Dariiber hinaus ermdglicht die Systemumstellung auch



Protokoll der 6ffentlichen GR-Sitzung vom 26. Marz 2025 Seite 16

die Behebung bestehender Parkplatz-Probleme in Verbindung mit der Schrankenanlage. Er-
freulicherweise werden die fiir das gesamte Jahr 2025 geplanten Einnahmen an Eintritten be-
reits Ende Mirz erreicht. Auch die Angebote Kindergeburtstage sind bereits bis Ende des Jah-
res ausgebucht.

Der Gemeinderat wolle weiters die Ausgaben in der Héhe von 20.000 € exkl. Ust. fiir die An-
derung der Fluchttiire ins Stiegenhaus und die Einbindung des Drehkreuzes in die Brandmel-
deanlage beschlieRen. Diese MaRnahmen sind aufgrund der behérdlichen Auflagen der Be-
zirkshauptmannschaft Ganserndorf notwendig.

Weiters sollen die Ausgaben in der Héhe 80.229,39 € exkl. Ust. laut beiliegender Aufstellung
nachtriglich beschlossen werden. Diese Mehrausgaben ergeben sich hauptsachlich aus nicht
vorhersehbaren Kosten bei den Elektroarbeiten (Ein- und Anbindung Liftungsanlage, zusétz-
liche notwendige Beleuchtung im Spielbereich) und Kosten fiir Schallschutz.

Die voraussichtlichen Projektkosten nach Auszahlungen aller beantragten Férderungen
werden auf 272.375,39 £ exkl. Ust. geschitzt. Die Projektfinanzierung wird in den 1.
Nachtragsvoranschlag 2025 eingearbeitet.

Der Antrag wird mit 33 Stimmen (Zustimmung 18 Stimmen OVP, 9 Stimmen SPO, 5 Stimmen
FPO, 1 Stimme Neos) gegen 2 Stimmen (Stimmenthaltungen: 2 Stimmen Griine)
angenommen.

Bearbeiter: DI Fried

Punkt 31: Der Stadtrat Maximilian Beck stellt den Antrag, der Gemeinderat wolle die vorlie-
gende Vereinbarung mit Billa AG iiber die Benennung einer Riicknahmestelle gemaR Pfand-
verordnung fiir das Regionalbad beschlief3en.

Der Antrag wird einstimmig angenommen.

Bearbeiter: DI Fried

Punkt 32: Die Stadtratin Claudia Pawlik, M.Ed. stellt den Antrag, der Gemeinderat wolle
folgende Tarife zur Vermietung des Inventars der Stadtgemeinde fiir Veranstaltungen

beschlieRen:

Tarife Vermietung Inventar

nur fiir Vereine und Firmen - fiir Veranstaltungen in Ginserndorf (ausgenommen andere Gemeinden)

Bezeichnung Preis inkl. | Info
Ust

Holzhiitte pro Hiitte 70 £ | Selbstabholung und Ricklieferung am Wirtschaftshof, Tarif
nur fiir Gemeinden

Holzhiitte pro Hiitte 150 € | inkl. Anlieferung, Aufbau, Abbau und Abtransport
Stromverkabelung | pro Hiitte 50 € | Pauschale fuir Stromkabel und Stromverteiler in Hiitte
Absperrgitter pro 10 50 € | Pauschale fiir 10 Gitter inkl. Zustellung und Abholung

niedrig Stiick




Protokoll der &ffentlichen GR-Sitzung vom 26. Marz 2025 Seite 17

Milltonne Restmdll oder Kunststoff inkl. Zustellung,

Abholung und Entleerung

Miilltonne 240L pro Stlick 10€

Alle Preise inkl. 20 % USt.
Der Antrag wird einstimmig angenommen.

Bearbeiter: Samstag

Punkt 33: Die Stadtratin Claudia Pawlik, M.Ed. stellt den Antrag, der Gemeinderat wolle die
vorliegende Vereinbarung mit der Schloss Marchegg GmbH tiber den Online-Ticketverkauf der
Summer Lounge Marchegg auf www.marchfeldticket.at beschlieRen.

Der Antrag wird einstimmig angenommen.

Bearbeiter: Samstag

Punkt 34: Die Stadtrétin Claudia Pawlik, M.Ed. stellt den Antrag, der Gemeinderat wolle fol-
gende Tarife (exkl. Ust und exkl. Werbeabgaben) fiir Sponsoren der Sommerszene beschlie-
Ben:

SPONSORPAKETE

PAKET 1 PAKET 2 PAKET 3

* Logo auf der Videowall
* Lego im Programmheft
* Logo auf der Sponsorwand

+ Logo und Link auf der
SOMMERSZENE-Homepage

+ Einladung zum Sektempfang
* 2 SOMMERSZENE-Cards

350

EURD

+ Logo auf der Videowall
* Lego im Programmbeft
= Logo auf der Sponsorwand

* Logo und Link auf der
SOMMERSZENE-Homepage

= Einladung zum Sektempfang

* Firmeneigener Sponsot-Abend
auf dem Balkon

= Werbung (Transparent) am
SOMMERSZENE-Gelande beim
Sponsor-Abend

+ Jingle mit Namensnennung
+ 2 SOMMERSZENE-Cards

790

EURC

* Preis exkl. 20% MwsSt. und 5% Werbeabgaba

« Logo auf der Videowall

* Logo auf den SOMMERSZENE-
Plakaten und Einladung zur
Plakatprasentation

« Logo am Programmbheft-Cover
= Werbung im Programmbheft
» Logo auf der Sponsorwand

» Logo und Link auf der
SOMMERSZENE-Homepage

+ Einladung zum Sektempfang

* Werbung am
Buhnendach-Transparent

» Firmeneigener Sponsor-Abend
auf dem Balkon

+ Werbung (Transparent) am
SOMMERSZENE-Gelande beim
Spensor-Abend

« Jingle mit Namensnennung
* 4 SOMMERSZENE-Cards

Der Antrag wird einstimmig angenommen.
Bearbeiter: Samstag

Punkt 35: Der Stadtrat Wolfgang Lehner stellt den Antrag, der Gemeinderat wolle beschlie-
Ren, dass die Firma PORR Bau GmbH aus Ganserndorf, mit den StraBenbauarbeiten, Arbeiten
fiir die ABA, WVA und StraRenbeleuchtung fiir die Jahre 2025 und 2026, aufgrund der Aus-
schreibung und des Vergabevorschlages der Kiener Consult Ziviltechniker GesmbH. (siehe
Priifbericht vom 4.03.2025) zu den Bedingungen It. Angebot vom 20.02.2025 zu Kosten von
€2.026.552,28 beauftragt werden soll.

Mit den erforderlichen Vermessungsarbeiten sollen die 6rtlichen Vermessungsbiiros Vermes-
sung Molzer ZT und DI. Brezovsky beauftragt werden.



Protokoll der 6ffentlichen GR-Sitzung vom 26. Mdrz 2025 Seite 18

Der Antrag wird einstimmig angenommen.
Bearbeiter: Ing. Nositzka, BA

Punkt 36: Der Stadtrat Wolfgang Lehner stellt den Antrag, der Gemeinderat wolle den beste-
henden Versicherungsschutz fiir die sechs Radarkabinen mit der Firma Generali Versicherung
AG vom 14.10.2024, beschlossen bei der Gemeinderatssitzung am 16.10.2024, fir finf wei-
tere Radarkabinen bzw. fiir insgesamt alle elf Radarkabinen zu Kosten von € 1.480,82 inkl. USt.
pro Quartal beschlieRen.

Der Versicherungsschutz besteht gegen nachweisbar von auBen verursachten Beschddigun-
gen, Zerstérungen oder Verluste wie z.B. durch Bedienungsfehler, Ungeschicklichkeit, Fahrlds-
sigkeit, Boswilligkeit, Diebstahl, Beraubung, mechanisch einwirkende Gewalt, Feuchtigkeit o-
der Flissigkeiten aller Art.

Der Antrag wird einstimmig angenommen.

Bearbeiter: Ing. Nositzka, BA

Punkt 37: Der Stadtrat Wolfgang Lehner berichtet:

Im Rahmen der Bemiihungen um eine nachhaltige und kosteneffiziente Energieversorgung
hat die Stadtgemeinde Ginserndorf beschlossen, die restliche konventionelle StraRenbe-
leuchtung (814 Stiick von ca.2.800), auf moderne LED-Technologie umzustellen. Dieser Bericht
gibt einen Uberblick iiber die Vorteile der Umstellung:

Energieeffizienz:
LED-Leuchten verbrauchen bis zu 80% weniger Energie im Vergleich zu herkdmmlichen Gliih-
lampen oder Leuchtstoffréhren. Dies fiihrt zu einer signifikanten Reduzierung der Stromkos-

ten.

Lingere Lebensdauer:
LED-Leuchten haben eine Lebensdauer von bis zu 25.000 Stunden oder mehr, wodurch die

Wartungskosten erheblich verringert werden.

Umweltfreundlichkeit:
LEDs enthalten keine schadlichen Stoffe wie Quecksilber und sind somit umweltfreundlicher.
Zudem reduzieren sie den CO2-AusstoB durch den geringeren Energieverbrauch.

Verbesserte Lichtqualitat:

LED-Beleuchtung bietet eine bessere Lichtverteilung und kann die Sichtbarkeit in der Nacht
erhéhen, was zur Verbesserung der Verkehrssicherheit beitragt.

Durch diese UmbaumaRBnahmen, ist das StraBenbeleuchtungsnetz der Stadtgemeinde Gén-
serndorf, bis auf ein paar Ausnahmen, zu 99% auf LED-Technologie umgestellt.

Wird zur Kenntnis genommen.




Protokoll der 6ffentlichen GR-Sitzung vom 26. Marz 2025 Seite 19

Ende der 6ffentlichen Sitzung:

Die Schriftfthrerin:

FOr e 7P

#

Fiir die FPO

20.16 Uhr

Fiir die SPO:

]"/ Oy Mﬁ%\

Fiir die NEOS:

St 7






(I

AN

Stadtgemeinde Ginserndorf
Priifungsausschuss

‘?Zf?. lgfﬁ—? A

Stellungnahme zum Priifbericht vom 11.03.2025

Aufgrund der Empfehlung des Priifungsausschusses werden die Stadtrdte gemeinsam mit der
Verwaltung angehalten, die Gebiihrenaushalte auf ihre Kostendeckung zu begutachten und
gegebenenfalls Gebihrenanpassungen zu erarbeiten.

Der Blirgermeister: Die Kassenverwalterin:




Stadtgemeinde Ginserndorf
Priifungsausschuss

Deckblatt fiir den Bericht und das Protokoll

Uber die am 11.03.2025 in der Stadtgemeinde Ganserndorf

E angesagte I:I unvermutete

Priifung durch den Priifungsausschuss
Eroffnung der Sitzung und BegriiRung der anwesenden Ausschussmitglieder um 17:30 Uhr

durch
Der Obmann des Priifungsausschusses

die Obfraustellvertreterin des Priifungsaus-
schusses

Anwesend:

GR Mag. Lukas Turetschek, Obmann

GR Renate Stiglitz, Obmann-Stellvertreterin

GR Stephan Sadil

GR Robert Berl

GR Maria Pokorny

GR Murat Aslan

GR Rudolf Pless|

GR Franz Irlvek

GR Alexander Prossliner

Auskunftspersonen:
Maria Kalensky, BA
Mag. Manuela Miiller
Abwesend entschuldigt:

Feststellung der Beschlussfidhigkeit:
der Priifungsausschuss ist beschlussfahig

D der Priifungsausschuss ist nicht beschlussfahig,
die Sitzung wurde geschlossen.

Die Tagesordnung lautet:

Rechnungsabschluss 2024 — Uberpriifung gemaR § 82 Abs. 2 NO GO

Der Obman Mag. Lukas Turetschek begriit die Anwesenden und stellt die Beschlussfahigkeit
des Ausschusses fest.



Stadtgemeinde Génserndorf
Priifungsausschuss

GemiR der Tagesordnung erfolgt die Uberpriifung des Rechnungsabschlusses 2024. Dies be-
inhaltet gemaf § 82 Abs. 2 NO GO 1973 die Uberpriifung des Rechnungsabschlusses innerhalb
der Auflagefrist auf seine rechnerische Richtigkeit sowie auf die Ubereinstimmung mit dem

Voranschlag.

Die Kassenverwalterin berichtet iiber die Entwicklung der Gemeindefinanzen und erldutert
den Rechnungsabschluss 2024.

e Der Entwurf des Rechnungsabschlusses liegt in der Zeit vom 4. Mérz 2025 bis 18. Marz
2025 zur offentlichen Einsichtnahme im Gemeindeamt sowie auf der Homepage der
Stadtgemeinde auf. Eine Ausfertigung wurde den Parteien ibermittelt.

o Die Endbestinde der Girokonten und der Kassenstand zum Jahresende werden vorgelegt
und tGiberpriift. Die Bank- und Kassenabschliisse per 31.12.2024 stimmen mit den letzten
Kontoauszligen iberein.

e Die Ergebnisrechnung ergibt ein Nettoergebnis nach Haushaltsriicklagen von
£ 4.860.192,66.

e Das kumulierte Haushaltspotenzial per 31.12.2024 betrdgt € 7.090.091,03. Eine Steige-
rung gegeniiber dem Vorjahr ist festzustellen.

e FEswurde eine Reduktion der Gemeindeschulden um € 1.021.806,93 verzeichnet, trotz der
Neuaufnahme von drei Darlehen in der Gesamthdhe von € 1.747.500,00. Diese Entwick-
lung wird als positiv hervorgehoben.

e Die Lieferantenverbindlichkeiten betrugen per 31.12.2024 € 15.282,22 netto (brutto €
17.264,52). Im Vergleich dazu war der Stand per 31.12.2023 € 226.618,70 brutto. Es wer-
den keine Bestellungen direkt in der Finanzgebarung gebucht. Diese werden in den jewei-
ligen Abteilungen gefiihrt und kdnnen bei Bedarf abgerufen werden.

e Die Entwicklung der Personal- und Kindergartenkosten wird présentiert.

Der Priifungsausschuss iiberpriift die Abgabenriickstdnde mit Schwerpunkt auf gerichtliche
Eintreibungen.

Die Buchhaltung wurde laufend und ordnungsgemal geflihrt. Es bestehen keine Buchungs-
riickstande.

Weitere besprochene Themen:

e Offene Abgabenriickstinde und Abgabenexekutionen mit Schwerpunkt auf gerichtlichen
Eintreibungen und den damit verbundenen Rechtskosten. Dabei wird festgestellt, dass im
RA 2024 rund € 200.000 weniger Forderungen offen sind als im RA 2023.

e Die Ausgaben der Errichtung des Indoorspielplatzes wurden besprochen.

e Die Darlehenstilgungen wurden genauer durchgenommen.

e Es wird vermerkt, dass leere Nachweise dem Rechnungsabschluss nicht beigefiigt wur-

den.
o FEswird vermerkt, dass einige Projekte jahresiibergreifend im Jahr 2025 abgerechnet wer-

den.

[§%3



Stadtgemeinde Giinserndorf
Priifungsausschuss
Die gesamte Gebarung der Gemeinde wird als wirtschaftlich, sparsam und zweckmaRig beur-
teilt.
Aufgrund der stetig steigenden Personalkosten und der deutlich sinkenden Nettoertragsan-
teilen, wird ein Sparplan auf allen Ebenen empfohlen. Es wird weiters empfohlen im Finanz-
ausschuss die Priifung der Gebtihren und Abgaben vorzunehmen.

Der vorliegende Rechnungsabschluss 2024 wurde stichprobenartig Gberpriift und als richtig
befunden.

Der Priifungsausschuss stellt abschlieRend fest, dass sich die finanzielle Lage der Gemeinde
trotz schwieriger finanzieller Rahmenbedingungen positiv entwickelt hat. Diese Entwicklung
ist unter anderem auf die fachliche Sorgfalt sowie die laufende und verldssliche Aufgabener-
flllung aller Gemeindemitarbeiterinnen und -mitarbeiter zuriickzufiihren.

SchlieBung der Sitzung um 19.20 Uhr.

(9%]






